Verum hæretici totum hunc locum miris modis depravant : nam nec Petrum per petram intelligi volunt; nec Petro claves esse promissas concedunt; nec per metaphoras fundamenti et clavium summam potestatem Ecclesiasticam significatam esse sibi persuadere possunt.

Questiones igitur quatuor nobis explicandæ sunt. Prima : an Petrus sit illa petra, super quam fundatur Ecclesia. Secunda : an esse fundamentum sit esse Gubernatorem totius Ecclesie. Tertia : an Petrus sit ille cui dantur claves. Quarta : an per claves intelligatur potestas plena Ecclesiam gubernandi.

De prima questione quatuor sententiæ sunt. Prima Catholicorum communis, petram illam esse Petrum, id est, illam personam quæ dicebatur Petrus; non tamen ut persona erat particularis, sed ut Pastor et Caput Ecclesie. Secunda est Erasmi in hunc locum, omnem hominem Fidelem esse hanc petram. Tertia Calvini lib. IV Instit. cap. 6, §. 6. petram illam esse Christum. Quarta Lutheri lib. de potest. Papæ, et Centuriatorum lib. I. Centur. I, cap. 4, col. 175. et lib. I Smalchaldici de primatu Papæ, Fidem seu Fidei confessionem esse petram, de qua Dominus hoc loco loquitur.

Prima sententia, quæ verissima est, primum ex ipso textu aperte deducitur. Nam illud pronomen, *Hanc*, cum dicitur *Et super hanc petram*, demonstrat aliquam petram, de qua paulo ante Dominus sit locutus : proxime autem Dominus Petrum vocaverat petram; Syriace enim loquebatur, et Syriaca lingua Petrus dicitur Cephas, ut habemus Jo. I, Cephas autem petram significat, ut Hieronymus docet in cap. II ad Galat. et res certissima est : nam ubicumque in textu Hebræo est *פֶּטְרָא*, id est, petra, in Syriaco est Cepha; quin etiam *בֵּיטָא*, Hebraice saxum seu rupem significat : ubi enim Hierem. IV legimus, *ascenderant rupes* (1), in Hebræo est, *בֵּיטָאִים עלו*.

Dixit ergo Dominus : Tu es Cepha, et super hoc Cepha : vel Latine *Tu es petra et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*; ex quo sequitur, illud *hanc* non posse referri nisi ad Petrum, qui eo loco vocatus est petra.

At cur Latinus Interpres non vertit : *Tu es petra, et super hanc petram*? Quod Græcum codicem sit secutus : non enim vertit ex Syriaco, sed ex Græco, in quo legimus, *ὁ εἶς Πέτρος, καὶ ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρᾳ οἰκοδομήσω τὴν ἐκκλησίαν τοῦ κυρίου*, causa est, quoniam cum apud Græcos tam *πέτρος* quam *πέτρα* significet lapidem. visum est Interpreti commodius homini nomen masculinum quam femininum tribuere. Deinde vero ad explicandam metaphoram, secundo loco non voluit dicere, *ἐπὶ τῇ πέτρᾳ*, quod fuisset ambiguum, sed *ἐπὶ τῇ πέτρᾳ*, quod nihil aliud quam saxum significat.

Accedat consensus Ecclesie totius, et Græcorum ac Latinorum Patrum : totum Chalcedonense Concilium 630 Patrum act. III, appellat Petrum petram et crepidinem Ecclesie Catholice. Item in Ecclesia canuntur hodie omnium ore, et cantati sunt a 1200 annis illi versus B. Ambrosii in hymno laudum diei dominici : *Hoc ipsa petra Ecclesie canente culpam diluit*. Testatur enim B. Augustinus lib. I retract. cap. 21. jam suo tempore cæptum cani ex versibus Ambrosii, Petrum esse petram, super quam Dominus Ecclesiam ædificavit.

Præterea ex Patribus Græcis Origenes ho. 5. in Exod. « Vide, inquit, magno illi Ecclesie fundamento et petræ solidissime, super quam Christus fundavit Ecclesiam, quid dicitur a Domino : modicæ fidei, quare dubitasti? »

Athanasius in epist. ad Felicem, quam scripsit nomine suo et Synodi Alexandrinæ : « Tu es, inquit, Petrus, et super fundamentum tuum Ecclesie columna; id est, Episcopi, sunt confirmata etc. » Eleganter Athanasius Petrum facit fundamentum, quo nuntantur Episcopi super quod ut columnas totum ædificium collocatur.

Basilus lib. II in Eunom. : « Petrus, inquit, propter Fidei excellentiam Ecclesie ædificationem in seipsum suscepit. » Gregorius Nazianzenus in Orat. de moderat. servan. in disputat. : « Petrus, inquit, petra

(1) Joan. XX, 21. — (2) Joan. XXI, 17. — (3) Matth. XVI, 18.

(1) Jerom. IV, 29.

vocatur, atque Ecclesie fundamenta fidei suae credita habet. » Epiphanius in Ancor. : « Dominus, inquit, constituit Petrum primum Apostolorum petram firmam, super quam Ecclesia Dei aedificata est. »

Chrysostomus hom. 53. in Matth. : « Dominus ait, inquit, tu es Petrus, et ego super te aedificabo Ecclesiam meam. » Et hom. 4. in cap. VI Isaia : « Quid autem, inquit, Petrus, basis Ecclesiae; ille vehemens amator Christi; ille sermone indoctus et Rhetorum victor; ille imperitus qui tamen Philosophis obturavit os; ille qui Graecanicam sapientiam non aliter, quam araneorum telam dissolvit; ille qui sageram misit in mare, et piscatus est Orbem? » Cyrillus lib. II, cap. 12. in Jo. « Nec Simon fore jam nomen illi, sed Petrus, praedicit : vocabulo ipso commode significans, quod in eo tanquam in petra, lapideque firmissimo suam esset aedificaturus Ecclesiam. »

Psellus in cap. V Cant. in illud : *Crura ejus sicut columnae marmoreae* (1) : « Per crura, inquit, Petrum intellige Apostolorum Principem, super quem Dominus in Evangelio se Ecclesiam suam aedificaturum promissit. » Habentur Commentaria Pselli in Commentariis Theodoretii in Cantic. Theophylactus in cap. XXII Luc. : « Post me, inquit, Ecclesiae petra es, et fundamentum. » Euthymius in cap. XVI Matth. : « Te ponam, inquit, fundamentum credentium, aedificabo super te Ecclesiam meam. »